
Edição 1019 –07 de Julho de 2021 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4806/2021 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS, 
PLANIALTIMÉTRICOS CADASTRAL GEOREFERENCIADO PARA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA. 
DATA DA SESSÃO: 21/07/2021 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
– RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO – SÃO SEBASTIÃO – SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE 
NO SITE WWW.SAO SEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 05 DE JULHO DE 2021. 
MIRELA CRISTINA RAMOS DO REGO VIEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6491/2021 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA UTILIZAÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ. 
DATA DA SESSÃO: 22/07/2021 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 09:00 HORAS 
O PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA 
INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA - CRIPTOGRAFIA E AUTENTICAÇÃO - EM 
TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
(LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES, (WWW.BLL.ORG.BR)  
EDITAL DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NOS SITES WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR E 
WWW.BLL.ORG.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 06 DE JULHO DE 2021. 
FRANCISCO DAS CHAGAS ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
 
 
 
 
 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
Litoral Norte – São Paulo 
ATO  DA  PRESIDÊNCIA 
Nº. 09/2021 
“Constitui Comissão de Representação e dá outras providências.” 
JOSÉ REIS DE JESUS SILVA, Presidente da Câmara Municipal de São Sebastião, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições contidas no Artigo 35 da Lei Orgânica do Município: 
R E S O L V E : 
1° - Fica constituída a Comissão de Representação, formada pelos Vereadores Diego de Castro Pereira 
- Presidente, Daniel Simões da Costa - Secretário e Pedro Renato da Silva - Membro, com a 
finalidade de representar esta Casa Legislativa, no período de Recesso Parlamentar. 
2° -  Este ATO DA PRESIDÊNCIA entra em vigor na data da sua publicação. 
 
São Sebastião, 07 de julho de 2021. 
José Reis de Jesus Silva 
PRESIDENTE 
Certifico ter publicado o presente no lugar de costume, nesta data. 
 
 
 
 
 
 
Secretaria da Fazenda 
Divisão de Inspetoria Fiscal 
EDITAL 
 MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL 

REF.: AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA – ITBI Nº. 73/2021. 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto nº. 
2.332/99, que regulamenta o artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte abaixo indicado, nos termos 
do inciso III do mesmo artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, artigo 68, Lei nº. 1.317/98, alterado pelo 
artigo 1º. da Lei 1.769/05, INTIMADO a recolher o montante apurado, bem como a Atualização 
Monetária, atualizado nos termos do artigo 73 da supracitada Lei e do artigo 2º. da Lei nº. 1.450/00, 
apurados de acordo com o demonstrativo de cálculo em anexo, e conforme resumo abaixo do Imposto 
Sobre Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos – ITBI.  

Principal do I T B I .......................... R$ 1.200,00 

Multa ............................................. R$ 635,61 

Atualização Monetária ................... R$ 71,22 

Juros .............................................. R$ 330,52 

T   O  T    A    L R$ 2.237,35 

 
SUJEITO PASSIVO: JUCINEIDE SANTOS DA SILVA - CPF: 997.389.965-20 
IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL – IC: 3133.353.5190.0001.0083 

1- INFRAÇÃO: Não recolheu o ITBI gerado, infringindo o disposto pelos artigos 59 a 63 da Lei nº. 
1.317/98 (e art. 1º - Decreto nº 2.332/1999); Contribuinte: art. 64; Cálculo do Imposto: art. 65 a 68; 
Pagamento: art. 69 a 76 e 249 – Atualização monetária: Leis nº 1.450/2000 e 2.473/2017 (art. 10). 
Alterações – Leis Complementares nº 2/2000, 45/2003, 55/2004 e 104/2009; e Leis º 1.769/2005 e 
1.971/2009. 

2- Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos valores 
mencionados ou para recurso, de acordo com o artigo 29 do Decreto nº. 2.332/99, que regulamenta 
a Lei nº. 1.317/98 na sede da Divisão de Inspetoria Fiscal situada à Avenida Guarda Mor Lobo 
Viana, 335, Centro, São Sebastião - SP, das 09h00min às 16h30min. 

NATUREZA DO DÉBITO: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel situado à Travessa Dona Eva, 
de Jinlandia Pereira da Cruz, CPF 387.260.198-92 para o Sujeito Passivo citado, de acordo com 
Instrumento Particular de Promessa de Cessão de Direitos Possessórios, datado de 12/03/2014, com 

parcelamento previsto para pagamento da última parcela em 22/08/2017, data considerada para o fato 
gerador. 

3- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 100268/2017. 

4- INSPETOR FISCAL DE RENDAS: AFONSO CELSO MUNIZ ESCUDERO – RE 3581-5. 

5- O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais descritas 
na Lei Complementar 1.317/98. 

6- São Sebastião, 07 de julho de 2021.  

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº 024/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS, DESTINADOS ÀS 
NECESSIDADES DOS POLOS CULTURAIS, SEDE DA FUNDASS, TEATRO MUNICIPAL, MUSEUS E 
AFINS. 
INFORMAÇÃO 
 
 Sr. Diretor Presidente, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informamos que foram 
vencedoras do certame as empresas: 
 

 
KLOOS DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS EIRELI 
 
CNPJ 37.286.991/0001-20 

 
LOTE 01: R$ 
24.699,96 
LOTE 02: R$ 
39.712,00 
LOTE 04: 
R$   5.197,92 
LOTE 05: 
R$   8.556,32 
LOTE 06: R$ 
13.514,50 
LOTE 08: 
R$   1.955,04  

 
R$ 93.635,74 
(Noventa e três mil, seiscentos e trinta 
e cinco reais e setenta e quatro 
centavos) 

 
BASTIÃO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI – ME 
CNPJ 19.613.980/0001-26  

 
LOTE 03: R$ 
23.016,96 
LOTE 07: 
R$   7.723,08  

R$ 30.740,04 
(Trinta mil, setecentos e quarenta reais 
e quatro centavos) 

 
Data: 07/07/2021 
CARLOS EDUARDO AMORIM DA SILVA 
PREGOEIRO 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO  
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal 
nº 8.883/94, esse procedimento licitatório às empresas:  

 
KLOOS DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS EIRELI 
 
CNPJ 37.286.991/0001-20 

 
LOTE 01: R$ 
24.699,96 
LOTE 02: R$ 
39.712,00 
LOTE 04: 
R$   5.197,92 
LOTE 05: 
R$   8.556,32 
LOTE 06: R$ 
13.514,50 
LOTE 08: 
R$   1.955,04  

 
R$ 93.635,74 
(Noventa e três mil, seiscentos e trinta 
e cinco reais e setenta e quatro 
centavos) 

 
BASTIÃO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI – ME 
CNPJ 19.613.980/0001-26  

 
LOTE 03: R$ 
23.016,96 
LOTE 07: 
R$   7.723,08  

R$ 30.740,04 
(Trinta mil, setecentos e quarenta reais 
e quatro centavos) 

 Data: 07/07/2021 
CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO 
Diretor Presidente  
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna - FUNDASS 

 

 

 

 

EDITAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
REF.: Auto Nº. 001/2021 – Processo 169 /2021 Requerente: JB Construções e Empreend Eireli 
Tendo sido improfícuos os meios de notificação pessoal no endereço do processo supracitado, 
informamos que devido à falta de manifestação e o tempo decorrido, o referido processo será dado 
seu devido andamento, e providências cabíveis. 
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – CHEFE DA DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
7 de julho de 2021 

 

 

 

EDITAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
REF.: Auto Nº. 409/2020 – Processo 721028/20 Requerente: Felipe Coimbra Aloi André 
Tendo sido improfícuos os meios de notificação pessoal no endereço do processo supracitado, 
informamos que devido à falta de manifestação e o tempo decorrido, o referido processo será dado 
seu devido andamento , e providências cabíveis . 
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – CHEFE DA DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
7 de julho de 2021 



Edição 1019 –07 de Julho de 2021 

 

EDITAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
REF.: Auto Nº. 409/2020 – Processo 721028/20 Requerente: Felipe Coimbra Aloi André 
Tendo sido improfícuos os meios de notificação pessoal no endereço do processo supracitado, 
informamos que devido à falta de manifestação e o tempo decorrido, o referido processo será dado seu 
devido andamento , e providências cabíveis . 
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – CHEFE DA DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
7 de julho de 2021 

 
 
 
 
 

EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO SECRETARIA DA FAZENDA DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 1.REF: AUTO DE MULTA Nº 68445 – 
PROC. 4663/2021. 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação pessoal, fica o contribuinte, abaixo indicado, INTIMADO a 
recolher a multa. 
2. SUJEITO PASSIVO: VANESSA LIMA DOS SANTOS – CNPJ Nº 26.437.138/0001-46 
3. INFRAÇÃO: Multado pelo DECRETO 7794/2020 C/C DECRETO 8143/2021, por desrespeito 
aos decretos supracitados. 
4. Fica a partir da data de publicação do presente, estabelecido o prazo de 30 dias corridos para 
pagamento dos valores mencionados, de acordo com o artigo 160 da Lei 5.172/1966, Código Tributário 
Nacional, na sede da Divisão de Fiscalização de Posturas Municipais, situada à Av: Guarda Mor Lobo 
Viana, 335, Centro, São Sebastião-SP, no horário das 9:00 às 16:30 horas. 
5. O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará na inscrição do débito 
em Divida Ativa e posterior cobrança judicial. 
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – FISCAL DE POSTURAS MUNICIPAIS 
7 de julho de 2021 
 
 
 
 
 
 

EDITAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
REF.: Ofício Nº. 295/2021 Processo 6820/2021 Requerente: MARCELO BENEDITO MACHADO 
Tendo sido improfícuos os meios de notificação pessoal no endereço do processo supracitado, 
informamos que devido à falta de manifestação e o tempo decorrido, o referido processo será arquivado 
e seu nome retirado da lista. 
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – CHEFE DA DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
7 de julho de 2021 
 
 
 
 
 
 

EDITAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
REF.: Ofício Nº. 163/2021 Processo 15008/2019 Requerente: FRANCISCO EUDO DO NASCIMENTO 
JUNIOR 
Tendo sido improfícuos os meios de notificação pessoal no endereço do processo supracitado, 
informamos que devido à falta de manifestação e o tempo decorrido, o referido processo será arquivado 
e seu nome retirado da lista. 
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – CHEFE DA DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
7 de julho de 2021 
 
 
 
 
 

EDITAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
REF.: Auto Nº. 003/2021 – Processo 472/21 Requerente: MARIA JULIA COPEOLA 
Tendo sido improfícuos os meios de notificação pessoal no endereço do processo supracitado, 
informamos que devido à falta de manifestação e o tempo decorrido, o referido processo será dado seu 
devido andamento, e providências cabíveis. 
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – CHEFE DA DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
7 de julho de 2021 
 
 
 
 
 

EDITAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
REF.: Ofício Nº. 203/2021 Processo 715820/2020 Requerente: VALDIRO VIEIRA COTA 
Tendo sido improfícuos os meios de notificação pessoal no endereço do processo supracitado, 
informamos que devido à falta de manifestação e o tempo decorrido, o referido processo será arquivado 
e seu nome retirado da lista. 
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – CHEFE DA DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
7 de julho de 2021 
 

 

EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 1.REF: AUTO DE MULTA Nº 68444 – 
PROC. 4664/2021. 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação pessoal, fica o contribuinte, abaixo indicado, INTIMADO a 
recolher a multa. 
2. SUJEITO PASSIVO: MARIZA DAS NEVES MOTA– CNPJ Nº35.174.151/0001-40 
3. INFRAÇÃO: Multado pelo DECRETO 7794/2020 C/C DECRETO 8143/2021, por desrespeito 
aos decretos supracitados. 
4. Fica a partir da data de publicação do presente, estabelecido o prazo de 30 dias corridos para 
pagamento dos valores mencionados, de acordo com o artigo 160 da Lei 5.172/1966, Código Tributário 
Nacional, na sede da Divisão de Fiscalização de Posturas Municipais, situada à Av: Guarda Mor Lobo 
Viana, 335, Centro, São Sebastião-SP, no horário das 9:00 às 16:30 horas. 
5. O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará na inscrição do débito 
em Divida Ativa e posterior cobrança judicial. 
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – FISCAL DE POSTURAS MUNICIPAIS 
7 de julho de 2021 

 

 

 

 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

REF.: AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA – ITBI Nº. 088/2021 

Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto nº. 
2.332/99, que regulamenta o artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica a contribuinte abaixo indicada, nos termos 
do inciso III do mesmo artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, artigo 68, Lei nº. 1.317/98, alterado pelo 
artigo 1º. da Lei 1.769/05, INTIMADO a recolher o montante apurado, bem como a Atualização 
Monetária, atualizado nos termos do artigo 73 da supracitada Lei e do artigo 2º. da Lei nº. 1.450/00, 
apurados de acordo com o demonstrativo de cálculo em anexo, e conforme resumo abaixo do Imposto 
Sobre Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos – ITBI.  

 

Principal do I T B I .......................... R$ 6.777,10 

Multa ................................................ R$ 1.391,90 

Atualização Monetária ..................... R$ 765,55 

Juros ................................................. R$ 182,40 

T    O    T    A    L R$ 9.116,95 

1. SUJEITO PASSIVO: JANICE DE JESUS FREIRE - CPF: 300.419.978-59 

2. IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL – IC: 3034.352.6210.0038.0000 

3. INFRAÇÃO: Não recolheu o ITBI gerado, infringindo o disposto pelos artigos 69 e 70 da Lei nº. 
1.317/98. As penalidades, conforme o artigo 74, caput e § 2º da Lei nº 1.317/98. 

4. Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos valores 
mencionados ou para recurso, de acordo com o artigo 29 do Decreto nº. 2.332/99, que regulamenta 
a Lei nº. 1.317/98, na sede da Divisão de Inspetoria Fiscal situada à Avenida Guarda Mor Lobo 
Viana, nº. 335, Centro - São Sebastião - SP, das 09h30min às 16h30min. 

5. NATUREZA DO DÉBITO: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel situado à Rua G, nº. 106, 
apto. 11, Jaraguá, de CDHU para o Sujeito Passivo citado, de acordo com o Instrumento Público de 
Compra e Venda, com pagamento a vista, datado de 29/06/2020. 

6. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 720.949/2020 (JANICE DE JESUS FREIRE). 

7. INSPETOR FISCAL DE RENDAS: JULIO CESAR PEREIRA SANTOS - 6966-3. 

8. O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais descritas 
na Lei 1317/98. 

9. SÃO SEBASTIÃO, 06 de julho de 2021.  

 

 

 

 

EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

REF.: AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA – ITBI Nº. 090/2021 

Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto nº. 
2.332/99, que regulamenta o artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica a contribuinte abaixo indicada, nos termos 
do inciso III do mesmo artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, artigo 68, Lei nº. 1.317/98, alterado pelo 
artigo 1º. da Lei 1.769/05, INTIMADO a recolher o montante apurado, bem como a Atualização 
Monetária, atualizado nos termos do artigo 73 da supracitada Lei e do artigo 2º. da Lei nº. 1.450/00, 
apurados de acordo com o demonstrativo de cálculo em anexo, e conforme resumo abaixo do Imposto 
Sobre Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos – ITBI.  

 

Principal do I T B I .......................... R$ 4.880,91 

Multa ................................................ R$ 1.179,81 

Atualização Monetária ..................... R$ 1.018,15 

Juros ................................................. R$ 3.480,45 

T    O    T    A    L R$ 10.559,32 

 
 

1. SUJEITO PASSIVO: ALDACIR ROBERTO LOPES PEREIRA DA SILVA JUNIOR - CPF: 
217.740.428-27 

2. IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL – IC: 3133.214.64480432.0000 

3. INFRAÇÃO: Não recolheu o ITBI gerado, infringindo o disposto pelos artigos 69 e 70 da Lei nº. 
1.317/98. As penalidades, conforme o artigo 74, caput e § 2º da Lei nº 1.317/98. 

4. Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos valores 
mencionados ou para recurso, de acordo com o artigo 29 do Decreto nº. 2.332/99, que regulamenta 
a Lei nº. 1.317/98, na sede da Divisão de Inspetoria Fiscal situada à Avenida Guarda Mor Lobo 
Viana, nº. 335, Centro - São Sebastião - SP, das 09h30min às 16h30min. 



Edição 1019 –07 de Julho de 2021 

 

5. NATUREZA DO DÉBITO: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel situado à Rua Olimpio 
Romão Cesar, S/N, Maresias, de José Alexandre Soffredi para o Sujeito Passivo citado, de acordo 
com o Instrumento Público de Compra e Venda, com pagamento a vista, datado de 18/07/2016. 

6. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 12.156/2016 (ALDACIR ROBERTO LOPES PEREIRA DA 
SILVA JUNIOR). 

7. INSPETOR FISCAL DE RENDAS: JULIO CESAR PEREIRA SANTOS - 6966-3. 

8. O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais descritas 
na Lei 1317/98. 

9. SÃO SEBASTIÃO, 06 de julho de 2021.  

 

 

 

 

 

EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

REF.: AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA – ITBI Nº. 091/2021 

Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto nº. 
2.332/99, que regulamenta o artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica a contribuinte abaixo indicada, nos termos 
do inciso III do mesmo artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, artigo 68, Lei nº. 1.317/98, alterado pelo 
artigo 1º. da Lei 1.769/05, INTIMADO a recolher o montante apurado, bem como a Atualização 
Monetária, atualizado nos termos do artigo 73 da supracitada Lei e do artigo 2º. da Lei nº. 1.450/00, 
apurados de acordo com o demonstrativo de cálculo em anexo, e conforme resumo abaixo do Imposto 
Sobre Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos – ITBI.  

 

Principal do I T B I .......................... R$ 2.400,00 

Multa ................................................ R$ 492,92 

Atualização Monetária ..................... R$ 64,59 

Juros ................................................. R$ 246,46 

T    O    T    A    L R$ 3.203,97 

 

1. SUJEITO PASSIVO: ALBETO MOREIRA DE MENEZES - CPF: 671.647.738-15 

2. IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL – IC: 3133.124.6295.0562.0101 

3. INFRAÇÃO: Não recolheu o ITBI gerado, infringindo o disposto pelos artigos 69 e 70 da Lei nº. 
1.317/98. As penalidades, conforme o artigo 74, caput e § 2º da Lei nº 1.317/98. 

4. Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos valores 
mencionados ou para recurso, de acordo com o artigo 29 do Decreto nº. 2.332/99, que regulamenta 
a Lei nº. 1.317/98, na sede da Divisão de Inspetoria Fiscal situada à Avenida Guarda Mor Lobo 
Viana, nº. 335, Centro - São Sebastião - SP, das 09h30min às 16h30min. 

5. NATUREZA DO DÉBITO: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel situado à Rua Plácido 
Rodrigues, S/N, Boiçucanga, de José Carlos dos Santos para o Sujeito Passivo citado, de acordo 
com o Instrumento Público de Compra e Venda, com pagamento a vista, datado de 26/08/2020. 

6. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 717.426/2020 (ALBETO MOREIRA DE MENEZES). 

7. INSPETOR FISCAL DE RENDAS: JULIO CESAR PEREIRA SANTOS - 6966-3. 

8. O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais descritas 
na Lei 1317/98. 

9. SÃO SEBASTIÃO, 06 de julho de 2021.  

 

 

 

 

 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato do Contrato Administrativo n° 2021FSPSS010 
Contratada: ALESSANDRO SEGURA M.E.  
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião  
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva de bebedouros de pressão e purificadores de água. 
Processo: 18/2021 
Convite nº: 03/2021  
Valor Global: R$ 173.744,61 (cento e setenta e três mil e setecentos e quarenta e quatro reais e 
sessenta e um centavos). 
Data: 07/07/2021.  
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do contrato. 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Contratante e Alessandro Segura pela Contratada. 
 
 
 
 
 

 

EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DA FAZENDA  
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
REF.: Ofício Nº. 288/2021 Processo 1522/21 
Requerente: Livia Correia dos Santos 
Tendo sido improfícuos os meios de notificação pessoal no endereço do processo supracitado, 
informamos que devido à falta de manifestação e o tempo decorrido, o referido processo será arquivado 
e seu nome retirado da lista. 
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – CHEFE DA DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
7 de julho de 2021 

 

 

 

 
 


